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Zwierzchnik Państwa. 
o pełnię władzy dla Prezydenta Rzplltej. 

Ci, którzy pisali naszą marcową Konsty
tucję, mieli przedewszystkiem jeden cel na oku: 
aby z rąk własnych, a więc towa rzystwa wza· 
jemnych ubezpieczeń wpływów przywódców par· 
tyjnych, nie wypuścić atrybutów władzy, ba na~ 

wet tę władzę możliwie powiększyć. Następstwem 

tego było, że Glowa Państwa w marcowej Kon
stytucji jest potrak towana jako kapitał ornamen
tacyjny na fasadzie gmachu państwow~go, jako 
na wskróś reprezentacyjna osobistość, pozbawio
na jednak autorytetu istotnej władzy. 

Dlatego też jllt bezpośrednio po uchwale· 
niu przez Sejm Ustawodawcz'y pierwszej Konsty
tucji odrodzonej Polski la luka - pozbawienie 
Prezydenta isto tnej władzy - wykazywać paczy· 
na/a w życiu praktyczne m coraz fatalnieisze na
Slępslwa. Zaradzić częściowo temu motna było 
dopiero po przewrocie majowym. Dnia 2 sierp
nia 1926 Sejm uchwalił cześciowo zmianę mar
cowej Konstytucji w tych jej częściach, które do
tyczą whtdzy Głowy Państwa. Otrzymał wtedy 
Prezydent prawo rozwiązywania ciał ustawodaw· 
czych, oczem nawet pi erwszy sejm nie pomyślał. 

Ale ten częściowy przyrost uprawnień Pre~ 

zydenta, dokonany w sierpniu 1926, nie zmieniał 
jednak zasadniczego stanowiska Głowy Państwa, 
określonego paragrafami marcowej Konstytucji. 
I nadal Prezydent był tylku najwyższym repre· 
zentantem władzy wykonawczej - nie był nato
miast wcale zwierzchnikiem, skupiającym w swym 
ręku pełnię atrybutów władzy w Państwie . 

To tei wysiłek inicjatorów obecnej reformy 
naszego ustroju zmierza w tym kierunku, aby 
stanowisko Głowy PańsIwa oprzeć na innych 
zgoła podstawach, wyposażyć w inne zupełnie 
uprawnienia . 

Dał temu wyraz prezes Sławek, idy w swem 
przemówieniu na Zjeździe Legjonowym oświad
czył: • W pracy naszej nad reformą Konstytucji 
zmierzamy do lego, by Prezydent Rzplitej byl 
istotnie zwierzchnikiem, by mógł ponosić odpo
wiedzialność, którą historja nań wkłada. A jed
nocześnie, aby naród miał poczucie, że jest czyn
nik w państwie, który jea;o sprawy najwytsze 
i naj trudniejsze w swojej ma pieczy. Według nas 
władza jest jedna i niepodzielna i sk upiać się 

mu si w ręku Prezydenta - a pod jego zwierzch
nictwem pozostawać mają organa władzy, prze
znaczone do spełnienia spadających na nie zadań. 
Harmonizowanie ich działalności i rozstrzygan ie 

konfliktów między niemi należeć winno do Pre
zydelHa". 

W słowach tych mamy wykładnię tego no· 
wego prądu ideowego, który przepływa obecnie 
świat cały i w szeregu państw w różny sposób 
się zamanifestował - a u nas mu si być rozwią

zany zgodnie z naszym duchem narodowym 
i potrzebami istolnem; spo łeczeństwa . 

Dlatego też ci, którzy dziś u nas podjęli 

się trudu przeorania gleby ustrojowej, wyplenie
nia z niej chwasll'w i użyźnienia jej nowe m 
i zd rowe m nasieniem, wyznaczają Głowie Państ
wa całkiem inną rolę, niźli ją określali twórcy 
marcowej Konstytucji. Stoją Oni na stanowisku: 
jest jedna władza zwierzchnia I sprawuje ją 
niepodzielnie Prezydent przy pomocy szeregu 
organów, z pośród których najwainiejsze są: 
Sejm f Senat, rząd, wojsko, sądownictwo I 
kontrola państwowa . 

Ten układ jest zasadniczo różny od dotych
czasowego, opartego o przeżytek, dzielący władze 
państwowe na trzy równolegle do siebie biegną
ce władze: wykonawc%~. ustawodawczą i sądow o 

niczą, a umieszczający prezydenta republiki na 
czele tylko władzy wykonawczej. 

Podział ten stał się w dzisiejszych warun
kach już anachronizmem i nie daje się w prak
Iyce życiowej utrzymać . Cały I. zw ... kryzys par· 
lamentaryzmu " , prowadzący w rótnych krajach 
do tragicznych nieraz konfliktów, wywodził się 

właśnie % tego dawnego a do nowych warun
ków życia państwowego nieprzy~tosowanego już 
podziału. 

Dlatego tei ten stary, a nieużyty dziś po
dział władz musi czempręd%ej zniknąć rÓWnież 
i z naszej Konstytucji. W marcu 1921 przyświe

cał on jeszcze pogrobowcom przedwojennych po· 
glądów i niewolnikom przeżytych form ustro· 
jowych. 

Dziś chcemy widzieć w Prezydencie o .. 
soblstość, stojąt, przed organami władzy, a 
sprawując, faktycznie zwierzchnictwo. oso~ 

blstość, dla której naczelne m przykazaniem 
będzie tylko Konstytucja i dobro państwa. 

osobistość, na której spocznie odpowledzial~ 
noŚĆ przed historj, za losy państwa, za Jego 
stanowisko wśród narodów i za jego golo~ 

waść obrony granic . . 

Tak pojęta - I tak w nowej Konstytu-
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Rok VI. 

cJi ustalona - rola Głowy Państwa stanie 
się podwaliną nowego ustroju PolskI. 

M. 

List Z Przeworska. 
(Od naszego korespondenta) 

Przt.worsk, 14 sierpnia. 

Posiedzenie Rady Miejskiej. odbyłO sie 
dnia 2 sierplliil hr. pod przewodnictwem bur· 
mistrza, p. Walentego Rybackiego . Na porządku 

dziennym znajdował się cały szereg s~raw bie· 
żących . I mo~łoby si,: zdawać przy prze~lądnię· 

ciu tego porządku d.:dennego, że właściwie niema 
nic tak bardzo ciekawego, coby mogło zająć 

opinję publiczną. Tymczasem w skromniutkim 
punkcie 2, .. Interpelacje" odkryli śmy bardzo waż
ną i ludność naszego miasta obchodzącą sprawę, 
która powinna o wiele bardziej zająć opinję 

publiczną naszego obywatelstwa, nii to wrze· 
czywistości ma miejsce I tak dowiadujemy sie, 
że radny p. Dr. Jan Ossadnik zapytał się p. 
burmistrza, w jakiem stadjum znajduje się spra· 
wa przebudowy ulicy kolejowej, na którą tO 
przebudowę Rada na poprzedniem posiedzen iu 
uchwaliła przyczynić się odpowiednią kwotą do 
jej kosztów. Na lO zapylanie p. burmistrz za
komunikował, że Ministerstwo Komunikacji 
cofnęło przydział przyobiecanej kostki, wobec 
czego prawdopodobnie przebudowa tej drogi już 
nie nastąpi. Dodał jednakowoż p. burmistrz, że 

nasz Wydl.iał Powiatowy czyni nadal starania 
w tym kierunku u odnośnych władz. 

Wasz korespondent wobec lego zasięgnął 
autentycznych wiadomości O stanie tej sprawy 
u sekreta'rza p. radcy Zbijewsklego, który po· 
informował nas, że, wprawdzie Wydział Powia
towy napotyka na bardzo wielkie trudności ze 
strony wyższych Władz odnośnie przebudowy u
licy kOlejowej, jednakowoż jest uzasadniona na· 
dzieja, te jut w najbliżs%ym ctasie rozpoczną się 
roboty ziemne. Pan sek retarz dodał, że właśnie 

w tej sprawie bawił 2 razy we Lwowie w Wo
jewództwie. 

Sprawa powyższej drogi była już kilkakrot
nie public%nie poru s18 ną, a Wydziałowi Powia
towemu udało się szczęśliwie doprowadzić przed 
około 3 miesięcami do tego, że Ministerstwo 
Komunikacji przyrzekłdo dać potrzebny surowiec 
a koszty robocizny zobowiązal'y się pokryć 

z własnych funduszów Wydział Powiatowy, 
Cukrownia i Magislrat. Nie ulega wątpliwości, że 
p. Sta rosta Petzell rzuci na szalę cały swój au
torytet, by jeszcze za czasu jego urzędowania tak 
dla ludności naszego miasta i powiatu piekąca 

faroy do sukien Wszelkie wody mineralne kraiowe i zagraniczl\e 
I poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO II 
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sprawa zosIala pomyślnie załatwioną i przebu· 
dowa drogi dojazdowej do koleji rzeczywiście 

przeprowadzoną. Przypominamy, że jeszcze p. 
Wojewoda Nakoniecznikoff - Klukowski zała

mywał ręce na widok tej dro~i, a gdy ją prze
jechał podniósł ręce dziękczynnie do niebios, te 
z tej przejażdżki automobilowej wyszedł bez 
szwanku. 

Z pośród 1nnych spraw, które były przed
miotem obrad na powyższem posiedzeniu Rady 
miejskiej, wymienić nalety uchwalę powziętą na" 
wniosek Magistralu, iż dzielnice miasta: Chałup
ki przeworskie, Skotnik z Nową wsią z wyłą

czeniem budynków stojących bezpośrednio przy 
ulicy Misiągiewicza, Burdasz, Błonie rzeznicze, 
Błonie koło browaru, część za 5t!rownią i część 
ulicy Gimnazjalnej za rowem uznać za posiada· 
jące wiejski charakter zabudowania. Natomiast 
uchwalono po przeprowadzonej dyskusji na wnio
sek t. Dra Marcina Głąba odroczyć załatwit!nie 

sprawy uznania terenu naszego miasta za bu· 
do wlany po myśli arl. 53 prawa budowlanego, 
celem umożliwienia radnym dokładniejsze.l!o ta· 
poznania się z tą sprawą, mającą wielkie zna· 
czenie dla właścicieli parcel budowlanych i dla 
planowej rozbudowy miasta 

\V kOlicu wymieni, należy uchwałe, by na 
rachunek dodatkowego budżetu wykonano pew· 
ne robol y jak bruki, chodniki, mur ochronny 
i studnię w budynku sądow ym, oraz kąpie l isko 

w budynku wieży wodnej. DowiedZIeliśmy sie, że 
powyższym programem objęte są: przeałużenie 

chodnika w kierunku ~ościńca Jarosławskiego 

po stronie budynku ł(asy chArych W kierunku 
Mostu na gościllcu Kańczudzkim przy ul. Sło

wackiego i założenie nowego chodnika wzdłuż 

muru pałacu Ordynackiego przy ul. Piłsudskiego, 
klóry \O choduik uwata:ny za zupełnie zbyteczny, 
gdyż po tej stronie ulicy lIikt nie chodzi. a w 
końcu przedłużenie chodnika w kierunku ulicy 
browamej. Nie możemy się atoli powstrzymać 

od uwagi, że w tym samym czasie, w którym 
się dba o ulice na I'eryferjach i podmiejskie, to 
zapomina się w zupełności o ulicach w samem 
śrćdmieściu 

SptClator. 

FELJETON. 

Auto da fe. 
Opowieść fantastyczna. 

A już tydzień po narodowo-demokratycznym 
przewrocie, w niedzielę po sumie zacz~ły na 
Plac Wszystkich Świętych przed kościół zajeżdżać 
auta ciężarowe, l1apełnio:1e żydowskO' masońską 

lekturą i eskortowane przez szturmowe oddziały 
akac!emików w antysemickich zielonych koszu· 
łach. O~ień już czekał gotowy, pilnie przez różne 
Bractwa i członków slowarzyszeń św. Zyty pod
sycany, a ksiądz proboszcz Godlewski ai rączki 
zacierał z uciechy, te 10 w jego parafji laka 
uroczystość. Bo lO i ksiądz poseł Nowakowski 
od Zbawiciela ze swoją paraf ją prelendowal, ale 
że to Nowakowscy jeszcze w konstytucji z r. 1764 
jako neofici z W. KsieSlwil Lilew:ikiego wymie
niani byli. Minister Propagandy i Walki o Czys· 
tość Rasy stanowczo odmówił. 

A kolo południa, kiedy stos nawiezionej 
trucizny morarnej sięgał progów kościoła, pi~k· 
nim rtądowem autem lajechał sam pan minisler 
SIanisław Pień kowski, ongiś filar "Myśli Narodo· 
wej", wynalazca teorji "judoformizmu" , dzi! 
oficjalny i gorliwy tępiciel wszystkiego, co ty· 
dowskie, masoń~kie, marksowskie, bez"'otn'e, 

Emil PaWiki 

nasza Rabka Ul sBzonlB. 
(Korespondencja wIosna .Expressu Jaraslawskieta"). 

Rabka, w sierpniu. 
(Dokończenie) 

Po pierwszej stronie strumyka ~ ::iłonki~ , 
który rozdziela Zakład cały na dwie części, po· 
łączone mostkami, znajduje się willa _Sokół". 

siedziba Komisji Zdrojowej. Ścisk tam i ruch 
nielada. I(ażdy ciśnie się ze swojemi złociakami, 

by dożyć je w ofierze Komisji za wszystko co 
ma i radby mieć od Zakładu I to ciekawe, że 

i tam byłem świadkiem stałych ogonków nawet 
przy wpłacaniu taksy : Nie wiem czemu i komu 
10 przypisać . Też kryzysowi, czy może sympatii 
Dra Kadena Dyrektora Kom. Zdrojowej, która 
tak dziala na letników, że sznurkiem, chętnie 

i ochoczo sClmi śpieszą z gotóweczką do owej 
Komisji, by wypłacić się ze swych zobowiązań. 

Ba nawet można być Świadkiem walki o miejsce 
w ogonku do okienka kasowego, jak i mnie się 
to przydarzyło. Ale o tern potem. 

Po dru~iej zaś stronie _Slonki~ rozsiadły 

sie budynki zdrojowe z łazienkami. kasami, wes
Iybulami i tp. Przy aleji zaś kolejowej szereu. 
pięknych will, a wśród nich willa _Trzech róż" 

sied7.iba Dyrekcji Komisji Zdrojowej, udzielanych 
zniżek i kas zakładowych Główna kasa bardzo 
cenna i wart(\ściowa dla kuracjuszy, bo zwraca 
gOlówkt: za niezużyle hilety kOIpielowe i inhala· 
cyjne. A zdarza się często to u większości letni
ków, którzy przyjechawszy zakupują moc biletów 
(będąc przy ballknocikach) potrzebnych i zaleco· 
nych, ił z chwilą wypływu "forsy" z kieszeni -
dobre są i zwrócone pare złotych za bilety. Zre
sztą początkowo ludziska nie wiedzą co właści· 

wie w Rabce leczy. Łapią więc za v.'szystko. Ale 
2dy się przekonają, że już sama nazwa .. Rabka" 
leczy, dalej lekko f,!órskie, pełne sezonu, powie· 
trze, słońce, park, solanka, piękna panorama 
Rabki, djetetyczna kuchnia i miarowe wycieczki 
w hliższ" i dals7.ą przepiękną okolicę - 10 nie
jeden gość zapomni zupełnie o swojej chorobie 
i jej zabiegach, rwąc "w góry, w $;!óry drogi bra
cie" - a wskulek te~o wypadnie mu w sumie 
parę biletów kasie zwrÓcić . Ach, co to za do
brodziejstwo 1 Bo byłbyś cZClsem bracie goly, jak 

lewicowe i wogóle bolszewickie. PrzYjechał wziąć 
osobisty udział w akcji ~oczyszczania bibliolek" , 
o którą tak gorącą zabiej,!al, a także rzucić pierw
szą symboliczną zapałkę na StOS, 

Na "pierwszy ogień- poszły - jak i oN 

Berlinie - dt:ieła Marxa, Bebla, Lasale'a, Nie· 
dzialkowskiego i Engelsa tudzie! innych siew
ców czerwonej zarazy: Lenina, Trockiego. Sta
lina i Zinowiewa 

Splonął wreszcie ostatni rocznik .. Robotni
ka", a za nim poszło zgórą 130 tomów pr~kla
dów Boya i literatury francuskiej - od slynne20 
bezbożnika Pascala at do popularnego porno· 
grafa i zboczeńca, zwanego Stendhalem. Ponł)' 

"Słówka- . _Piekło kobiet", liczne .. Flirty z Mel· 
pomeną", .. Dziewice konsysterskie" i wszystkie 
inne "Słowa cienkie i grube· od których uszy 
Więdną. 

Postly na slos pornograf je WIlIlina (znane· 
go z niemoralnego przekładu .Odyssei"), anly· 
polskie wiersze Wierzyńskiego, Tuwima i Lecho· 
nia, dzieła Iwaszkiewicza, Hulki· Laskowskie~o. 
Lrimiana i Staffa, Kadena-Bandrowskiego, Nał· 

kowskiej i Dąbrowskiej, Struga i Świętochowskie
go i tylu innych. 

00 płonącf.llo stosu podbiegł chyżo prof. 
Rytel, rzucając ~ ogień partytury Karola 5zy· 
mllnowskiego i innych kompGZytorów. A było 
h:h bardzo dużo 

SWlęty turecki, a tu jest coś niecoś w kieszeni. 
Ale skoro już jestem przy temacie - co 

właściwie w Rabce leczy i na co można się w 
niej leczyć - to niech mi wolno będzie powtó
rzyć tylko uznania i zalecenia naszego świata le· 
karskiego i powag wiedzy medycznej tak pols· 
kich jak i zaji!ranicznych. Otói prócz tego, że 

Rabka je:oil jedną z tych nielicznych naszych zdro
jowisk, które łączą w sobie wszystkie walory 
zdrowotne i uzdrawiające. Przedewszystkiem fa· 
listy i górski teren, wzniesiony O 560 m ponad 
poziom morza, pełen bujnej roślinności pól i la
sów świerkowo sosnowych robi swoje, działając 

bosko na tysięczne rzesze mieszkańców miast, 
Dalej ożywczo· balsamiczne powietrze krzepi ile· 
czy. To drugi cenny i wartościowy żywioł uzdr04 

jowiska rabczańskiego. Wreszcie tryskająca z 
II·slu źródeł radjoaktywna i jodobromowa so· 
lanka, a także kąpiele horowinowe dla starszych 
i dzieci, oraz mineralne jodowo-solankowe tylko 
dla dzieci - dopełniają reszty . Źródła rabczań· 
skie zawierają duto chlorku sodu, bromku sodu, 
jodku sodu, dwuwęglan sodu. nieco żelaza, man· 
ganu, szere2 innych składników oraz emanację 

radu. Należą wiec do najlepszych wód jodowych 
w Polsce i zagranicą, prawdziwie skutecznie dzia· 
łających na wszystkich, tak chorych. iak i do
rosłycII. 

Kąpiele mineralne, jodowo· solankowe dla 
dzieci są stosowane l pożądanym skutkiem przy 
krzywicy, skazach wysiekowych, limfat)'cznych, 
niedorozwoju, wczesnej grużlicy gruczołów. kości, 

stawów, zapalenia błony oplu cnej, osierdziowej, 
otrzewnej, rekonwalescencji po chorobach, anemji. 
niedomogu gruczolów dokrewnych i lp. U doro
słych stosuje się je przy artretyżmie, chorobach 
układu nerwowego. chorobach kobiecych (stany 
pozapalne i powysiekowe), miażdżycy tętnic, nie· 
domogach mięśnia sercowego I nerwicach róż· 

nego pochodzenia, poza tern w chorobach - jak 
u dzieci. Kąpiele zaś piankowe przewybornie 
dobrze robią otyłym i w chorobach przemiany 
materji. Picie solanki jest bardzo skuteczne w 
chorobach przemiany materji i miażdżycy tętnic. 

Kąpiele borowinowe, stosowane dawniej 
tylko u dorosły.:h, obecnie zaś i u dzieci - cał· 

kowite i c7;ęściowe (nasiadówki, fasony nożne 

ręczne, okłady i zawijania) dzialają bardzo sku. 

Gdy z drukowanej zgnilizny moralnej po
zostal tylko popiół, powstał z czerwoneg:o fOlela 
pan minisler (zwany także Wielkim ·łnkwizyto· 

rem) i odczyta ł kanclerski dekret Romana 
Dmowskiego: 

"Wszem wobec się czyni wiadomo, że 

za przykładem bratniego rządu hitlerowskiego, 
rząd rewolucji narodowej postanowił zniszczyć 

oi!niem nietylko książki bolszewickie, niemorai· 
ne i żydowsko· masońskie, ale i dzieła neofitów, 
kr)'plożydó ..... i judoformistów . Wykonawcy dek· 
retu mają się posiłko ..... ać skorowidzem neofitów 
polskich .• 

Co odczytawszy, otworzył p. Minister Pień· 
kowski znakomite dzieło Teodora Jesko-Cho
ińskrego "Neofici Polscy· (Warszawa 1905) 
i nazwisko po nazwisku czytać począł na głos, 

tehy tłumy zebrane słyszały dobrze. A wierni 
szlurmowcy bacznie nasłuchi1\'ali, żeby żadnego 

podejrzanego nazwiska nie pominąć żadnego 

neofickiego dzieła nie oszczędzić . 

- Buchner (strona 124 i 231)! 

Kilkadziesiąt roclników .Muchy· poszło 

na stos. 
- Bogusławski (itr. 123, 184, 229)1 Daj

mi lU wiersze Antoniego Bogusławskiego I 
- Klórego? zapytał pobladły s.ekretarz -

Czy tego, co w .. Kurierze War,zaw3kim. potrio-
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tecznie w schorzeniach kobictych, rnil:ślliowych 
i stawowych, w zaburzeniach przemiany materji 
i nerwow}'ch, 

Hydropatja rabczańska posiada tusze ciep
łe, zimne, zmienne i parowe, tusz strumieniowy, 
sitkowy i nasiadowy oraz masaże, prowadzone 
pod kierunkiem specjalisty - nłurolojla . 

Każdy wll:c z nas powinien, choćby raz na 
lat pil:Ć, odwiedzić Rabkę i wyprÓbować z cał"" 
swoją rodziną skuteczność tych zabiegów, a na
pewno nie pożałuje nigdy tego, Mnie bo sama 
jazda do Rabki już dobrze robiła 

• O innych przyjemnoŚciach i rozrywkach 
rabczańskinh kiedy indziej, a teraz jazda do Rob
ki ci co jeszcze tam nie byli, póki sezon i czas 
sprzyja, za co kto może i Jak kto może bo na
prawdl: warlo. Ja np. chciałem na stałe się tam 
zakwaterować. ale niestety ... 

Kronika. 

Osobiste SI:dzia p, Dr. Teoftl Dmochow
ski powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął 
J -4 bm. urzędowanie. 

S~d:ia p. Dr. N~dzolllski z dniem 12 bm. 
powołany zosta ł na 6-cio tygodniowe ćwiczenia 

wojskowe. 

D laczego ulicę Grunwald z ką zamiata s i ę 

w porze popołudniowej? Apel do P. Burmistrza. 
Od powatllvch obywatdl, wlaJcicleli realnoJci 
przy ul. Qrunwaldzkiej otrzymallJmy pon/tsze 
pismo, ktdre w coloJei zamieszczamy.-

.. Niejednokrotnie na lamach Slan pisma 
tzytaliśmy, że na posiedleniach Rady miejskiej 
interpelowano i proszono Pana Burmistrza O 
wydanie w porze letniej energiczne~o polt:cenia 
podwładnym or(!anom zamiatania ulic wczesnym 
rankiem, i:I celem unikl1ięcia tumanów kurzu, 
skrapiania ulic przed zamiataniem. Pan Burmistrz 
- jak 10 w)'nikalo le sprawozdań ~Expressu 

Jar." - uwzględnia I slu szność !iT~umehtÓw in · 
terpelujących i przyrzekł sprawI: w duchu in ler
pelacyj załatwić 

Nieslely, my obywHtele, właściciele relilno
śd przy ul. Grunwaldzkiej, obarczeni poważnemi 
daninami na rzecz fUlIduszu dro~owel!.o, żyjemy 

w ostatnich czasach jakby na pustyni, gdyż po 
pot. zamiata się ulice, a Slupy kurzu, - pow
stające wskutek niepokrapiania ulicy przed za
miataniem - un it:lTlożliwiają wrrOSI nielylko 
otwierame okien domów, lecz po prosIu wyjść 

nie mOżna 
Wątpimy bardzo, czy nawet w jakiejś Pipi

dówce, pozwolonobv zamiatał nIepokropione uli
ce w czasie kanikuly O godz. 3'30 po pol. 

Jako obywatele, na klórych nałożono po
ważne daniny na fundusz drogowy, mamy chyba 

Iynne wierszyki pisuje? On ~ewnie z innej 
rodziny, Pan ie Ministrze. __ 

- Wszyslko jedno! Nazwisko w skoro
widzu figuruje! Pro:slę Itle przerywać. 

Tak uległy zagladzie wydane sumptem 
Sztajnsberga brylantowe strofy: .. Honor i ojczyz
na" i . Dwór" . 

- Górski! (Sir. 16, i 134) ! ciągnął pan 
minilter_ 

Spłońęly posłu sznie dzie ła Artura Górskiego: 
.. Monsalwa t", .. Ku czemu Poiska szła", a pewien 
kalamburzysta nIe mógł się powstrzymać od 
ta rciku : ~ Do czego Polska doszła!· 

- Jankowskj (str. 22)! 

Zgorzały d ługie poematy Józefa Jankows· 
kiego o Absolucie, Pra·bycle i Hoello-Wrońskim . 

Moszczel\ski (str. (0) I 

W tłum ie rozlellł się gł uchy szmer wzbu· 
u enia. Wołano .Nie mote być! ~, "Nie pozwo
limy 1· Ale pan minister był nieu błagany. Poszły 

na SIOS broszury i arlyk u ły Izy Moszczeńskiej, 

długoletniej bojowniczki narodowel z ~ Kurjera 
Warszawskicgo~. Albo jest czystośt rasy, albo 
jej niema! 

- Niedzielski (str. 31, 35, 38, 92)1 cZylał 
Wielki inkwyzytor. Tak uległy całopaleniu zrta
kamile mo ..... y działacza lIarodo .. 'ejzu mec. Nie
dzjelski~~o . 

.. E X P' K t ;);) J f\ I( () ;:, L ń W ;) t\ ,-

pełno prawo domagać sil:, byśmy byli traktowa
ni jako nielylko lojalnie wykonujący swe obo
wiązki daninowe, lecz równie! jako ludzie miesz
kający w mieście powiatowem, a nie jakiej wil
czej-norze ! 

W uwzgll:dnieniu po wyż. naprowadzonych 
okoliczności prosimy Pana Burmistrza, aby był 
łaskaw polecił swym podwładnym organom, by 
ulicl:, w niniejszym wypadku Grunwaldzką - za
miatano we wczesnych godzinath rannych, 2dy
by zaś powtórne zamiatanie w porze popolud
niowej okazało się nieodzowne, by przed zamia
taniem si<ropiollo uHcę". 

Z naszej strony nadmieniamy, że powyższe 
uwagi $<l tak wymowne, iż chyba wszelkie ko
mentarze są zbyleczne. 

Odpust "Zielna", który wypadł u nas 15 
bm. w dniu świl:ta Wniebowzięcia, zgromadził 

lego roku wiele ludności z okolicy i powialu. 
\V dniu tym prawem uadycji wszystkie sklepy 
były Olwarte i mimo znacznego przyjazdu za
miejscowych mieszkańców, ruch w sklepach był 

słaby. 

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Zwią
zku żyd. Inwalidów, wdów i sierót wojennych 
odby ło sil: 13 bm, o godz. 2-giej popoI. w sali 
posiedzeń I(ahalu. Zebranie bylo pOświl:cone 

omówieniu spraw V dotyclącej zniesienia dotych
czasowego uprzywilejowanego stanowiska inwali
dów odnośnie udzielenia koncesyj Iyloniowych, 
które obecnie każdy obywa lei mOŻł nabyć. Po 
krótkiem przemówi~l1iu prezesa Związku p. Ten
zera Emila, uchwalono jednoj.!łośnie odpowied· 
nio zredaf,!,owar.e rezulucje. kl6re m. i. uchwalo· 
110 wysiać do Pana PrezydeOla Rzplilej Mościc

kiego, MarszaikIl Piłsudskiego, Premiera Jędrze

jewicza i MiniSlra Skarbu Zawadzkiego. 
Identyczne Zebranie odhyło się leNot dnia 

przed pol. w sali ~Gwiazdy" zwołane pr&ez Zwią
zek Inwalidów Rzplilej Polskiej. 

Echa w'amanla kasowego. W związku 

z powatną kradzietą z włamaniem kHsowem. 
popelnionem VI mie5zkaniu prywatnem p. wic~

burmistrza Strisowera - oczem obszernie do
nieśliśmy w oslatnlm numerze naszego pisma 
P. P wszczęła energiczne dochodzenia I ujęła 

dwóch osobników, których Odstawiła do lul. są
du grodzkiei!O jako podejrzanych o współudział 
w powyższej krlldzieży . 

Ze wlględu na dobro IOczlłcego się śledz

twa sądowego wstrzymujemy się od zapodama 
nazwisk i bliższych szczeguł6w . 

Obfity .. połów" złodz i ejast. kdw. P. P. 
doprowadziła na Komisarjal : Józela Rebeta i Fran
ciszka Hanejkl: z JarosłaWIa la kradzieie, Micha· 
la Skoczylasa z Nienowic lUt powialu za kra
dzież słoniny ze sklepu na szkodę p. Głlicińskie
go, Piotru Brzane~o z Jarosławia za kradzież 

• 

- Podoski (Sir 95)! 

Zginl:ły w oJ,!niu znakomite recenzje ma
iarskie Wiklora Podoskiel(o, druko\\ane w ABC. 
i tak lubiane przez czytelników ~Kurjera War
szawskiego" żywe, barwne, dowcipne. cięle ~FiI

my prowincjonalne" Podoskiego Juliana . 

Padło nazwisko za nazwiskiem l coraz 
bledsi byli współpracownicy ~Kuriera Warszaws
kiego" _ NiemIlosiemy ogień su .. wi! wytworne 
IOmlkl Zuzanny Rabskiej (de dom o Kraushar), 
czu ł ej gędżblarki niedlielnych "kurjerków". Któż
by 10 mógł przypuścić? A przeciei jeslcle w 
maju 1933 r. subtelny recenzent ~Gazety War
szawskIej" pisał o tomiku "Marmur i słońce": 
" Sl::zere Ichnienie poezji unosi się nad Iym to
mikiem wierszy orzeżwiających, pełnych harmonji j 

umiaru i prostOly, a przecie zarazem - odlia 
nych form, kunszlowną i wyszukaną ... '" 

Ale pan minister sil: zawziął I kazał spalit 
2:eby tylko to! Na SloS poszly ws.zyslkie roczni
ki "Kurjera Warszawskiej,!o·, nawelle, które 
wy5zły po wychrzczeniu się familiI LewentalÓw. 
Na stos rzucono piękne sonely, stornele i trio· 
lety Tadeusza Kończy"', który sil: z wY2lądu 
"na oko" panu minIstrowi nie podobał Ale w 
wierszach I)'ch było tyle wody, że wcale nie 
chciały się zapalić 

Tak nadeszła chwila na jbardziej uroczysta. 
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bucików lIa szkodl: Wirschel(o, Relliga KiWI: i 
Leona Magrama z Jaroslawia za usiłowaną kra
dziet ksląiek ze strychu na szkod, p Montaga. 

Z kroniki drobnych kradzieiy. Ciechano
wski Slanislaw z Pawłosiowa zgłosił o kradlieży 
50 zl. z miejsca zamknil:tego, Rab Samuel z Ja
rosławia zgłosił o kradzieży płaslcza mę:skiego 

z zamkniętego miejsca warto!::i 51 zł. - Do
chodzenia w toku . 

Uparta I8mobdjczynf, Dnia 11 bm. po
peł nlla samobójstwo przez powieszenie się Mar
ja Korzeniewska lat 49 zamieszkała w Muninie 
tUl. powiatu. Korzeniewska od roku 1931 po
padła w chorobę umysłową, w czasie ktÓl'ej raz 
jut usiłowała popełnił Samobójstwo takte przez 
powieszenie, lecz przeszkodził Jej w tem syn. 
Dnia krytycznego w nocy wSIala l. łótka, udała 

się za dom i tam na jednym z wystaJątycb w 
ścianie gwoidzi powiesiła siC na kawałku po
wroza . 

Za tajny nierząd i rozszerzanie choroby 
wenerycznej P. P. ~laopiekowała· sIę korynljan· 
karni Emilją Irza I Kazimierą Sawlcką z Jarosła
Wia, oraz Zolję Malczyk z IW3nisk pow. OpatÓw. 

Za Jazdę na .gap~·. P. P. ujęła Peta Ma
gta t Rumunji i Oicke~a z Kamionki Strumi
łowej . 

Watne dla koncesJonarjuszy przemysIu 
alkoholowego. Izby Skarbowe przystąplly do 
rewi zj i liczby przedsiębiorstw sprledaty napo
jów alkoholowych. Przewidziana w ustawit.! mi
nimalna liczba punktów sprzedaty alkoholu w 
ilości 20000 nie zOSlału przy dotychczasowym 
podziale koncesyj wyczerpana. 

Na zasadzie nowego rozporządzenia Mini
sterStwa Skarbu bl:dą lakże zlagodzonl! sankcje. 
stosowane wobec koncesjonarjuszy. Wobec cof
nięcia przepisów, prtewidujących pozbawienie 
koncesji po dwukrotnem naruszeniu ustawy an
Iyalkoholowej, szereg spra"', wytoczonych na 
tern tle, nie pociągnie za sobą odebrania kon· 
cesyj . 

W sprawie ulg podatkowych dla nowyth 
budowlI. Ministerstwo Skarbu wydało okólnik 
w którym wyjaśnia spraWI; ulg podalkowych 
z Iytutu l\owowlI1oszonych budowłi w odniesie
niu do podda"lY przebudowanych n8 pomiesz
Clenia micSlkalne lub handlowe. 

Na podstawie obowiązujących przepisów, 
ulgi podatkowe dla nowo wznoszonych budowll 
mogą być przylIlawalIc tylko bud.owlom nowym 
całkowicie, bądi tet cZl:ściom nadbudowanym 1 
przybudowanym; warunkiem ustawowym zalem 
dla uzyskania ulgi jesl powstanie nowej budowli 
w całości lub cll:ściowo_ 

Przez przebudowę poddaszy względnie stry
chów na pomieszczenia mieszkalne nie powstaje 

Z rozkazu kanclerza miano spalić dziela dwóch 
byłych wieszczów rzekomo narodowych - Mic· 
kiewicza i Slowackiego, klórych maiki Barbara 
Majey.'ska i Salomea Januszewska ponoć neolil
karni były, o czem obszernie pisał pewien naro
dowy literat w anykule "I'lnis arden," w ty
dowsko-masońskich ~ Wiadomościach literac
kich ~ 

Na chwilę przed tym wiekopomnym osta
teczn)'m aktem "oczyszczania bibljotek·, z oto
czenia Wielkiego Inkwizytora wysunął Sil: mały 

ryży pan w okularach, Szturm owcy rozstąpili 

sil: z szacunkiem, a ryty pan podnedł ostrotnie 
do Stosu i cichaczem rzuci I w ogień wyjętą zza 
pazuchy ksiątkę Jana St. Bystronla p. I. "Naz
wiska Polskie" (Lwów. 1927) Poczem odszedł, 

zacierając rączki I wymyślając do'liw8 kalambu
ry o aulorze spalonego dzieła . 

- A dlaczego, moja pani, on tego Bystro
nia spalił? Przecież to chyba katolik jest ten 
Byslroń i nic wspólnego z 2:ydami nie maJący? 

- Ryty pan VI okularacb, moja pani, wie
dział, co robi. On wiedział, że w ksiątce rej, 
uważny cZYleinik mÓ2łby znaleźć na str. 167-eJ 
takie niebezpienne zdallie : 

• Wśród licznych Nowakowskich, Nowickich. 
Nowaczyńskich nie brak również Il~otiIÓW; byli 
to przecie! ludzie nowi i jako I .. kich ich ozna
czono· . Jerzy Paczkows lei 
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nowa cześć budowli, wobec czego 2 tytułu lego 
nie przysługują ulgi podatkowe. 

Watne dla P.T. nauczycielstwa I 
Podczas wakacyj opracowałem nowe roz

kłady materjału naukowego, które oddać mogą 

wielką usluge każdemu nauczycielowi dlatego 
polecam je. 

1) Nowoprogramowy rozkład materjału oa
ukowego ze wszystkich przedmiotów dla klasy 
(oddziału) I. i II . rozlatany na miesiące (w jed
nej wygodnej broszurce) dla wszystkich szkól. 
Cena 70 gr. 

2) Nowy, poprawiony i uzupełniony roz
kład materjału naukowego z przyrody, geografii 
i rac!tunków dla klas (oddziałów) od III - VII. 
I nowym materiałem dla klasy (oddziału) V. Ce
na 70 gr. za broslurkc. 

3) Nowy rolkład materjału naukowego z 
historji dla klas (oddziałów) od 111. - VI. z no
wym materjałem dla klasy (oddziału) V. Cena 
40 gr. 

Pomoce te wysyłam odwrotnie po nadesła
niu gotówki przekazem lub znactkami w liście . 

Letniowski Pawtl 
ncuu. 7 Id • .uj:. po.sz. laroslo •. 

Watne dl. maturzystów I młodzldy 
akademickieJ. • W sprawie wpisów na Wyższe 
Uczelnie we Lwowie - otrzymania ulg, zapo
móg, stypendiów, korepetycyj i I. p. na zbli· 
iaj,cy sie rok akademicki udziela szczegółowych 
Informacyj ustnie i pisemnie Biuro Informacy,
ne Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Akademic· 
kiej we Lwowie ul. Kościuszki 18 lewy parter. 
codziennie w godzinach od 17 do 18, gdzie rów
nocześnie przyjmuje się zgłoszenia na mieszka
nia we wlasnym domu studenckim". 

Z. sportu. 
04"ISko (Jarosław) - Świt.. (Lwów) 

7:2 (6:1) Zawody o wejście do Ligi okn:go
wej rozegrane we Lwowie 13 bm. przyniosły 

Ognisku wspaniałe zwycięstwo. 
Bramki uzyskali Bulik I Kwiatkowski po 2, 

Nlezabitowski Milczarek, po jednej oraz jedna 
samobójcza. 

W niedzielę dnia 20 bm. gra Ognisko z 
Rewerą w Stanisławowie ShLfyW. 

Turnie) tenisowy o mlstrzowstwo Jaros· 
ławia rozpoczyna się w poniedziałek, tj. 21 bm. 
na Stadjonie Sokoła z udziałem mistrza Polski 
Hebdy. oraz elity tenisowej Lwowa: Braci Kol· 
czów, Kuchara, Ałtschillera, Orzechowskiej i We
łaszczukowej, którzy w powrocie z "mistrzostwa 
Polski- z Katowic, wystąpią w Jarostawiu . 

Wiadomości dla emigrantów. 
Watne dla emigrantów, przejetdtajłcych 

tranzytem przez terytorjum niemieckie. Syn
dykat Emigracyjny zwraca uwage osobom. które, 
udając sit: w podrót zagranic«::, muszą przejetdtać 
przez terytorjum niemieckie, aby po tranzytową 
wize niemiecką zgłaszali sie wyłącznie do tego 
kOnsulatu niemieckiego, do którego naldy dane 
starostwo, np. osoby zamieSzkałe w woj. łódz

kiem tranzytową wlze niemietką otrzymać mogą 
jedynie w konsulacie niemieckim w m. Łodzi, 
ą nie w Warszawie, czy innem mieście. 

Emigranci-Zydli, w celu uzyskania Iran
zytowej wizy niemieckiej muszą wypełnić i włas
noręcznie podpisać 2 kwestjona rju sze oraz 1.a
lącźyć 2 fOlografje. W wielu wypadkach muszą 
ponadto przedstawić docelowy bilet kolejowy. 

Odpowiedzi Rdakc)h 

WP. E. K. Jlremcze. Za pamięć up
rzejmie dziękujemy. 

WP. R. Nadesłany artykuł jest najzwyklej
SZlI reklamą odnołnego przedsiebiorstwa i jako 
taki mote być wydrukowany tylko jako płame 
ogłoszenie . 

.Verax" Nie nadaje się dla nas, Nie re
flektujemy. 

WP. W. Motemy wydrukować po zapoda
niu nam faktów iSlotnych i po upowa:t:nieniu 
nas do wyrzucenia niektórych zbyt .rady
kalnych- zwrOtÓw. 

Czy jc!steś 

członkiem 

Ligi Morskiej 

i KOlonjalnej? 

CZEMU KUPUJĘ 

W "IMPERIAL" t 
o wybór towarów najwięksŹy 

o ceny przystępne 

o USługa sumienna 

o dogodne u I g i w splatach 

o gatunek towarów najlepszy • 
Nawozy sKluczne 

na sezon j e s lenny b. r. 
a to: --

tomasynę belgijską, 

fosforyty rachowskie, 
kainit zwykły i pylasty, 
Sól potasową, 
superfosfat mineralny, 
azotniak mielony i granulowany, 
saletrę wapniową I sodową, 
siarczan amonu, 
saletrzak i .Nitrofos", 
w całowagonowych ładunk. wprost z kopalń I fa· 
bryk, zai deł_jUcznle z magazynu w Jarosławiu, 

:::::: do'tarCla :::::: 

SPÓtOllELCIY 8ft nR R O L m H 
a o.ra .. lelio ... odpowl.d:llalfto.cI~ 

W JAAOS~AWIU. 

ADOLF BLUCHER 
Illnl II1II 111111111 1IIIrlllll 1I"lluIU 

\II JAROstAWIU, ul. 3. Maja 1. 
(d .... lllej Km.ch sIraty pOiarnej) - relel .. Nr. 165 
dostarcI. cement w.llonowo li. w •• r.lkld, 'a. 
bryk OlU polec. det.jUcznie li! skł.du1 Cement 
portllndzkl, .. apno, aips Sllukatorski; atlb.strowy, 
wlpno hydrlutiCl:nC', ceały i alinki $lImOlOWe, 
płyty piłklrskle, piece kaflowe; dlch6wki szklane, 
Irzelnc, ulalt, k.rbolineum. ter, smoły, plpC da. 
cho ... , I Izollcyjn, (KutnicklC'RO) orli flrby, po_ 
koslY, likiery. terpenlyny. kredy. pendzle, pasly 
do DOdł6I, klinierit. asbesl, SInu!'}' ubeslowe 
i ... u.etkle Innt materjlły VI ukres budownictwl 

wchod:t'cc. 
Tow.,), plc ""..!lor:t~dnl.' t Ct ny konkurenCYjne 

W'Iunkl Ilpłlly Vocdłuil umowy. 

Wyd_wcI I orinnwhubl. lny "It.ktar: EIIA_UEL SCHIFF •• ,U' 

. Szc%~ście " 
w małżeństwie 

zadoRolony maż i rad~ 
ne dzieci - 'oto cel 

katdej kobiety. Skrz~t , 
ność i oszczedność j ed. 

nak - to jeszcze nie 
wszystko, Pani Domu 

musi równie! dbać o swój 
wyglad. chc~c podobać 
sie m·etowi. Jest to 

w dutej ' mierze zasługą 
anane.1 fabryki "Korran. 

tay". Wazak łagodne myd
lo "Kollontay- z pralką" 
to istna. pomoc i oszczę' 
dność w gospodarstwie 

domowem, oddaj ąc n 1eoce
nione uslugi przy pra. 

ł myc iu. Bajeczny 
,.l(ol-lontay Shempu. 
który kaida GOBpo-

n~.v zakupnie mydla 
z- pLa.-l-k-a· 

w epie bez-
<o.tr" e. czyni .lOB p"ittk. 

"nvm wonnym, PU8zYBtym •• 
jak go katdy m~tc.y
ub1. 

LUZ.Y 
REUMA1'YZM 
Aa1'AE1'YZM 
PODAGRI; 
01'y&.olt 

uaOCIIEJSU UlCIYUIl 
lW.ł.Sll MOU01HliO, oenne", 

W41l:łlBt I snwy. 
i4D&t " 1rTEl1ell SltUlClI 

1rTECZIfCl. 

RBklama dźwignią n andlu 
Drukllrmłl .;;. SIUmvarlł'nll "'" larosła""Iu 
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